ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 153/PMB/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000942/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2024-SLC

O MUNICÍPIO DE BURITIS, ESTADO DE RONDÔNIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

01.266.058/0001-44, estabelecido na Rua São Lucas, n° 2476, Setor 06, CEP nº 76.880-000,

município de Buritis/RO, no presente ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. VALTAIR

FRITZ DOS REIS, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF: ***. 477.909-** e RG sob

nº. **8848** SESP/PR, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa E. A.

FERNANDES REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REFRIGERADORES, inscrita no CNPJ

sob o nº 25.398.182/0001-21, com sede à Rua Ouro Preto do Oeste, nº 2048, Setor 03,

Buritis/RO, neste ato representada por sua sócia ELIANE APARECIDA FERNANDES,

brasileira, empresária, conforme atos constitutivos acostados aos autos, doravante denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 153/PMB/2024,

decorrente do Pregão Eletrônico nº 90053/2024-SLC, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas, com fundamento no art. 107 da Lei nº 14.133/2021 e demais legislação

pertinente.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº

153/PMB/2024, que tem por finalidade a prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva em equipamentos de refrigeração, mantidas todas as demais cláusulas e condições

pactuadas originariamente, sem qualquer alteração do objeto ou dos valores unitários

contratados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 153/PMB/2024 por 12 (doze) meses, ou seja,

06.12.2025 até 05.12.2026, observando-se os limites previstos no art. 107 da Lei nº

14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

O valor global do contrato permanece em R$ 74.280,00 (setenta e quatro mil, duzentos e

oitenta reais), conforme pactuado originalmente, não havendo reajuste ou alteração nos valores

contratados.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
1

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

As despesas decorrentes da execução contratual correrão por conta das dotações orçamentárias

específicas das unidades administrativas beneficiadas, devidamente informadas e autorizadas

nos autos.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As partes ratificam integralmente o Contrato nº 153/PMB/2024, exceto no que foi

expressamente modificado pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

e no Portal da Transparência do Município, em conformidade com a legislação vigente.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Buritis para dirimir eventuais dúvidas do presente Termo,

com renúncia expressa de outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas as partes, assinam o presente instrumento, em vias de

igual teor e forma.

Buritis/RO, 03 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE BURITIS/RO

Valtair Fritz dos Reis

Prefeito

E. A. FERNANDES REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REFRIGERADORES
Representante Legal

CNPJ N° 25.398.182/0001-21

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
2

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 153/PMB/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000942/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2024-SLC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BURITIS/RO

CONTRATADO: E. A. FERNANDES REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

REFRIGERADORES

OBJETO DO CONTRATO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO

(BEBEDOUROS, GELADEIRAS, FREEZERS E FRIGOBARES).

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL PELO

PERÍODO ADICIONAL DE 12 (DOZE) MESES, MANTIDAS AS CLÁUSULAS,

CONDIÇÕES E VALORES ORIGINALMENTE PACTUADOS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONFORME ID 128º - 3.67F.2D4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.10.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.1004.2092.0000 Fortalecimento da Gest. Mun. dos Prog de Transf – IGD PBF

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

02.10.01 Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social

08.243.1004.2038.0000 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

02.10.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.1004.1279.0000 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Emenda Parlamentar

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

02.10.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.1004.2096.0000 Apoio ao Serv. De Acolhimento Institucional - ABRIGO

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
3

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

04.122.1001.2008.0000 – Apoio as atividades Administrativas da SEMOSP

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

02.09.01 – Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

04.122.1007.2113.0000 – Apoio a atividades Administrativas

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoal Juridica

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

02.04.01 - Secretaria Municipal de Planejamento.

04.122.1001.2006 – Manutenção das atividades da SEMPLAN.

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.1003.2036.0000 – Manutenção da Atenção Primária a Saúde

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

020501 - Secretaria Municipal De Fazenda

04.122.1001.2005.0000 Manut. Das Ativid. Administ da SEMFAZ

3.3.90.39.00 Outros Serviços de terceiro Pessoa Juridica

020501 Secretaria Municipal De Fazenda

04.122.1001.2007.0000 Manut. Da Regular Fundiária Urbana

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Secretaria Municipal De Fazenda – 020501 Programação: Organização do Trânsito -

04.122.1001.2087.0000 Elemento de Despesa: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -

3.3.90.39.00.

020501 Secretaria Municipal De Fazenda

04.122.1001.2005.0000 Manut. Das Ativid. Administ da SEMFAZ

3.3.90.30.00 Material de Consumo

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
4

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

0 2.14.01 – AGERB - Agência Reguladora de Serviços Públicos

17.122.1011.2152 – Manutenção das atividades da AGERB.

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

021301 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e sustentabilidade

04.122.1006.2040.000 – Manutenção das Atividades das SEMMAS

33.90.30 – Material de Consumo

33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

12 361 1002 2100 Manutenção Das Atividades Da Secretaria Mun. De Educação 25%

3.3.90.30.00 Material de Consumo

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

12 361 1002 2100 Manutenção Das Atividades Da Secretaria Mun. De Educação 25%

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

12 361 1002 2100 Manutenção Das Atividades Da Secretaria Mun De Educação 25%

3.3.90.30.00 Material de Consumo

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

12 361 1002 2100 Manutenção Das Atividades Da Secretaria Mun. De Educação 25%

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04 122 1001 2015 Apoio as Atividades de Cultura e Esporte Semec - REC - Extra

3.3.90.30.00 Material de Consumo

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04 122 1001 2015 0000 Apoio As Atividades De Cultura E Esporte Semec - Rec - Extra

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04 122 1001 2016 Formação Continuada de Professores, Cursos Superiores e

Profissionalizantes - Extra

3.3.90.30.00 Material de Consumo

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
5

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04 122 1001 2016 Formação Continuada de Professores, Cursos Superiores e

Profissionalizantes - Extra

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

12 361 1002 2021 Apoio as Atividades Administrativas da Educação Basica - Fundeb 30%

3.3.90.30.00 Material de Consumo

020701 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

12 361 1002 2022 Salário Educação - Programa Salário Educação

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.03.01 - Secretaria Municipal de Administração

04.122.1001.2004 – Manutenção das atividades administrativas da SEMA

3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

VALOR DO CONTRATO: R$ 74.280,00

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05.12.2026

VALTAIR FRITZ DOS REIS

Prefeito do Município

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
6

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ELIANE APARECIDA FERNANDES, CPF:
896.50*.**2-*2 em 03/12/2025 16:07:55, Cód. Autenticidade da Assinatura:
16K2.1207.555Z.754A.5357, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Documento Assinado Eletronicamente por VALTAIR FRITZ DOS REIS - PREFEITO DO
MUNICIPIO, CPF: 572.47*.**9-*7 em 03/12/2025 14:35:44, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 14U3.4W35.041U.K449.4465, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3.6A0.69C - Tipo de Documento: TERMO ADITIVO.

Elaborado por VIVIANE SOUZA OLIVEIRA, CPF: 981.70*.**2-*5 , em 03/12/2025 - 13:17:02

Código de Autenticidade deste Documento: 13A0.8U17.7026.X01A.5820

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
0.

8U
17

.7
02

6.
X

01
A

.5
82

0
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
7

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3.
6A

0.
69

C
 -

 0
3/

12
/2

02
5

-
13

:1
7:

02
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:8

96
.5

0*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento